ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE JACUÍ

CONTRATOS E LICITAÇÕES
LEI MUNICIPAL Nº 2.016 DE 15 DE DEZEMBRO 2023

Promove adequação orçamentária no âmbito do Município de
Jacuí - MG e autoriza a abertura de crédito especial ao orçamento
anual de 2023 no valor de R$ 87.082,34 (Oitenta e sete mil, oitenta
e dois reais e trinta e quatro centavos).
 
O Povo do Município de Jacuí, por seus representantes Legais, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto nos arts. 165, §5º; 167,
inciso V da Constituição Federal; e na Lei Complementar nº 195, de 8
de julho de 2022 aprovaram e eu Prefeita Municipal sanciono a
seguinte Lei:
 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito
Especial até a importância de R$ 87.082,34 (Oitenta e sete mil, oitenta
e dois reais e trinta e quatro centavos), para adequação do orçamento
do exercício de 2023, possibilitando a aplicação dos recursos
recebidos através da Lei Complementar 195/2022, que correrão por
conta das seguintes classificações orçamentárias:
 
0208 Secretaria de Educação, Esportes, Cultura e Turismo
020806 Fundo Municipal de Cultura
13 Cultura
392 Difusão Cultural
1301 Promoção, Produção e Difusão Cultural
2.149 Auxilio Cultural Lei Paulo Gustavo (Art. 5º)
339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ........ R$
36.430,83 (Trinta e Seis mil, quatrocentos e trinta reais e oitenta e três
centavos) – Fonte 171500000000.
 
0208 Secretaria de Educação, Esportes, Cultura e Turismo
020806 Fundo Municipal de Cultura
13 Cultura
392 Difusão Cultural
1301 Promoção, Produção e Difusão Cultural
2.149 Auxilio Cultural Lei Paulo Gustavo (Art. 5º)
339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ........ R$
15.000,00 (Quinze mil reais) – Fonte 171500000000.
 
0208 Secretaria de Educação, Esportes, Cultura e Turismo
020806 Fundo Municipal de Cultura
13 Cultura
392 Difusão Cultural
1301 Promoção, Produção e Difusão Cultural
2.149 Auxilio Cultural Lei Paulo Gustavo (Art. 5º)
335043 Subvenções Sociais. .............. R$ 10.545,67 (Dez mil,
quinhentos e quarenta e cinco reais e sessenta e sete centavos) – Fonte
171500000000.
 
0208 Secretaria de Educação, Esportes, Cultura e Turismo
020806 Fundo Municipal de Cultura
13 Cultura
392 Difusão Cultural
1301 Promoção, Produção e Difusão Cultural
2.150 Auxilio Cultural Lei Paulo Gustavo (Art. 8º)
339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ........ R$
14.105,84 (Quatorze mil, cento e cinco reais e oitenta e quatro
centavos) – Fonte 171600000000
 
0208 Secretaria de Educação, Esportes, Cultura e Turismo
020806 Fundo Municipal de Cultura
13 Cultura
392 Difusão Cultural
1301 Promoção, Produção e Difusão Cultural
2.150 Auxilio Cultural Lei Paulo Gustavo (Art.

[...]

Federal, notadamente em relação à pactuação entre os entes da
Federação e a sociedade civil no processo de gestão dos recursos
oriundos da Lei.
 
Para fins de execução das ações previstas na Lei Complementar nº
195, de 2022, a União descentralizou ao Município de Jacuí o valor de
R$ 85.124,42 (Oitenta e cinco mil, cento e vinte e quatro reais e
quarenta e dois centavos), valor este que deve ser adicionado à Lei
Orçamentária Anual vigente como crédito especial.

Especificação/Exercício 2023

Despesa R$87.082,34

Receita Corrente R$31.495.983,56

Estim. de Imp. Orç. Financ. 0,27%